
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052 27Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2016

LTDA-EPP. Permanecem os autos franqueados para vistas aos 
licitantes interessados, fi cando assim notifi cadas as empresas do 
julgamento acima do que, no prazo legal a contar desta publicação, 
poderão, querendo, apresentar recurso administrativo, correndo 
igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 19 de janeiro de 2016

Protocolo 918817

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/1 ORGÃO DE ORIGEM: FISP

ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
CARREGADOR DE BATERIA, 900MAH - 16V DC, 110/220V
RP: 19414 A 19473
Data 14/01/2016
ALICE MURAKAMI
Diretora do FISP em exercicio
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 918925

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/2 ORGÃO DE ORIGEM: FISP

ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
RACK FECHADO DE 19” X24U X 570MM
RP: 19474 A 19498
Data 14/01/2016
ALICE MURAKAMI
Diretora do FISP em exercicio
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 918926

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 9
DATA DE ASSINATURA: 14/01/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo estipulado no contrato originário em mais 
12 (doze) meses, a contar de 15.01.2016.
VIGÊNCIA: 15/01/2016 a 15/01/2017
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000-339036. 
PTRES: 158338. PI: 4200008338C. AÇÃO: 230999. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 016
EXERCÍCIO: 2010
CONTRATADO: ALBINO FERREIRA DOS SANTOS
ENDEREÇO: Rua Diogo Moia, nº 1149, apto 1800, bairro do 
Umarizal, CEP: 66055-170, Belém, Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 918657

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 8

DATA DE ASSINATURA: 14/01/2016
VIGÊNCIA: 15/01/2016 a 15/07/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento 
anterior em mais 06 (seis) meses, a contar de 15 de janeiro de 
2016.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000-339037. 
PTRES: 158338; AÇÃO: 231214; PI: 4200008338C; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 013
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, 2439, bairro Cremação, CEP 
66.040-020, cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 918667

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 03/2016
CONTRATO: 035/2015

ASSINATURA: 30/06/2015.
VALOR: 50.760,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E GTR 
GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
NATUREZA DA DESPESA: 339030.
FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 918876

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 015 DE 18 DE JANEIRO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos e convênios, e o 
Decreto Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo 
com o Processo 2015/532237 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA, matrícula 
Nº 5896351/1, cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para a 
função de Fiscal do Convênio n° 38/2015 - FCP, com o CENTRO 
DE EDUCACIONAL DE TECNOLOGIA SOCIAL DA AMAZÔNIA - 
CETEC, que tem como objeto á realização do projeto “Circuito 
Cultural de Portel”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, VERA LUCIA SOUZA DA SILVA, matrícula n° 32948/1, 
cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - em Exercício.

Protocolo 918792

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 918606.
Publicado no D.O.E. nº 33051 em 19/01/2016.
Comissão Organizadora: Concurso “Pauta Livre” - Edital nº 
06/2015.
Onde se lê: ‘‘ELIAINE ROBERTA BARBOSA E SILVA, matrícula 
nº 57210818/2”.
Leia-se: “ELIANE CARVALHO MOURA, matricula 57193502/2”.
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 918953

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 
5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 

de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º 

de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado 

do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro 

de 2015,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2016/17839, de 18 de janeiro 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores PAULO ERNESTO BRAGA MOURA Id 
Funcional nº5185378/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL/COORDENADOR; MAURICIO GUIMARAES 
PANZERA Id Funcional nº8042951/ 1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE CULTURAL; a viajarem ao Município de Augusto 
Correa/PA, nos dias 28 e 29/01/2016 a fi m de participarem  do 
corpo de jurado para avaliação da escola do hino de Augusto 
Correa.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma 
e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 918906

PORTARIA Nº 017 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2016/15770, de 15 de janeiro 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor FELIPE NUNES PAMPLONA Id Funcional 
nº54196963/ 3, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL/COORDENADOR; a viajar ao Município de Cametá/PA, 
nos dias 28/02 a 06/03/2016 a fi m de acompanhar tecnicamente 
a ofi cina “Documentário Comteporâneo: Memória e Dispositivo”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 e ½ (sete 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$1012.50 (mil e doze reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 918909

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 027/2015
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e EUGÊNIA LAURA 
PRESTES PINON (Distratado)
Objeto: Às partes resolvem distratar de comum acordo.
Data: a partir de 04.01.2016 - Autorização: Processo: nº 
2016/12119
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 918852


